
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  61 Registro Generale
DEL 27/01/2022

N°.  37 Registro del Settore
DEL 28/01/2022

Oggetto : Impegno e liquidazione Quota di adesione al FAI (Fondo Ambiente Italiano)

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 61 del 27/01/2022 (C.l. n. 66 del 27/01/2022) - Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 107 del 24/04/2021, e  
successive variazioni;

 il Bilancio di previsione 2021/2023, approvato con Delibera di Consiglio n. 15 del 30 Aprile 2021. 

 il  Piano  esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio  finanziario  2021-2023,  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  211  del  
02/09/2021

 il Decreto Sindacale n. 2 del 24/03/2021 con il quale la sottoscritta veniva nominata responsabile del settore Affari Generali ed 
incaricata di Posizione Organizzativa

PREMESSO CHE

 con nota del 23 dicembre 2019, la referente della delegazione di Lecce del Fondo Ambiente Italiano – FAI – invitava il Comune di  
Ugento a valutare la possibilità di iscrivere l’ente alla predetta fondazione quale soggetto sostenitore;

 il FAI rappresenta, come anticipato, una fondazione nazionale, senza scopo di lucro, riconosciuta con D.P.R. 3 dicembre 1975, n°  
941 avente come fine esclusivo la tutela, promozione e valorizzazione di beni di interesse storico e artistico, della natura, ambiente,  
cultura e arte; 

 in detti ambiti si rivolge ai cittadini di tutte le età con attività: 

1. di educazione e sensibilizzazione per la cura e la conoscenza dei beni culturali e paesaggistici del Paese, anche attraverso 
la fattiva collaborazione con le istituzioni scolastiche; 

2.  di  denuncia  avverso  rischi  di  danneggiamento  del  paesaggio,  raccogliendo  appelli  delle  comunità  locali,  inoltrando 
segnalazioni alle Istituzioni preposte e/o intervenendo con azioni dirette alla tutela del patrimonio; 

3. di organizzazione di eventi su tutto il territorio nazionale al fine di allargare l’accesso ai beni del patrimonio storico –  
artistico nonché di promozione e conoscenza dei luoghi del patrimonio d’arte, natura e paesaggio; 

4. di predisposizione di pacchetti turistici di qualità con attraverso l’organizzazione di viaggi culturali e proposte di visita  
finalizzati alla scoperta di beni culturali e paesaggistici di grande suggestione; 

 il sodalizio in questione opera su tutto il territorio nazionale grazie ad una rete capillare di volontari organizzati in delegazioni e  
gruppi locali;

C O N S I D E R A T O CHE

 l’articolo 6 dello Statuto della predetta fondazione prevede espressamente che gli enti locali possono contribuire al perseguimento  
degli ambiziosi obiettivi sopra declinati in qualità di Socio Sostenitore previa regolare iscrizione;

 risale al 3 giugno 2008, l’adozione del provvedimento con il quale la Regione Puglia conferiva ad Ugento il riconoscimento di Città  
d’arte e di località ad economia prevalentemente turistica, riconfermato con identico provvedimento il 13 dicembre 2017;

 l’adesione al FAI favorirebbe ulteriormente la promozione territoriale su base nazionale in quanto gli scopi perseguiti da predetta  
fondazione risultano coerenti con quelli dell’amministrazione comunale in materia di turismo, cultura, tutela e valorizzazione del 
patrimonio ambientale, artistico e culturale;

 con Delibera di G.C. N° 187 del 24/09/2020 si è provveduto, in particolare a :

- aderire, in riscontro alla nota resa a firma della responsabile della delegazione di Lecce del 23 dicembre 2019, al Fondo  
Ambiente Italiano – FAI – in qualità, ai sensi dell’articolo 6 dello Statuto, di socio sostenitore;

- dare atto che:

- il versamento della relativa quota pari, ad euro 540,00, dovrà essere effettuato in favore del FAI – Fondo Ambiente Italiano,  
Banca Intesa San Paolo, IBAN IT02 E030 6909 6061 0000 0013 785, Causale: Comune di Ugento – Iscrizione Sostenitore;

-  l’iscrizione avrà durata annuale decorrente dalla data dell’avvenuto pagamento;

Determina  N° 61 del 27/01/2022 (C.l. n. 66 del 27/01/2022) - Pag 2 di 6



-  le  spese  relative  alle  previste  attività,  trovano  copertura  sul  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.99.003  Miss.  5,Prog.2  
“QUOTE DI  ASSOCIAZIONI  -  ALTRE ENTRATE CORRENTI  ”  (ex  cap.702,  art.2)  del  bilancio  2022  in  corso  di  
formazione ; 

- demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione di ogni ulteriore provvedimento gestionale; 

RITENUTO di dover impegnare e liquidare la somma di € 540,00 a titolo di quota di adesione, quale socio sostenitore, in favore del FAI – 
Fondo Ambiente Italiano, annualità 2022, secondo le imputazioni contabili di cui in tabella; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 62/2013 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.  
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto responsabile;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma di Euro 540,00 in favore del FAI – Fondo Ambiente Italiano, Fondazione senza scopo di lucro, 
riconosciuta con DPR 941 del 3.12.1975 - Reg. Persone Giuridiche Prefettura MI n.86, con sede  - Via Carlo Foldi, 2 - 20135, Milano,  quale  
C.F. 80102030154, a titolo di quota di adesione, quale socio sostenitore per l’annualità 2022 come da imputazioni contabili di cui in tabella.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato e liquidato: € 540,00 (cinquecentoquaranta/00);

Soggetto Beneficiario: FAI – Fondo Ambiente Italiano, Fondazione senza scopo di lucro, riconosciuta con DPR 941 del 3.12.1975 - Reg. 
Persone Giuridiche Prefettura MI n.86, con sede  - Via Carlo Foldi, 2 - 20135, Milano,  C.F. 80102030154;

Causale: Comune di Ugento - versamento Quota  2022 - Socio Sostenitore del FAI;

Imputazione  contabile:  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.99.003  Miss.  5,Prog.2  “QUOTE  DI  ASSOCIAZIONI  -  ALTRE  ENTRATE 
CORRENTI ” (ex cap.702, art.2) del bilancio 2022 in corso di formazione; 

Modalità  di  pagamento:  a  mezzo  bonifico  bancario  a  FAI  -  Fondo  Ambiente  Italiano,  Banca  Intesa  San  Paolo,  IBAN 
IT02E0306909606100000013785;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all'art.183 del D.Lgs. n.267 del 2000, ed è certa,  
liquida ed esigibile nel corrente anno 2022;

3. con il presente provvedimento viene impegnata una spesa rientrante nel limiti dei dodicesimi delle somme previste nel secondo  
esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato (bilancio pluriennale 2021/2023– esercizio 2022), così come stabilito dall'art.  
163, commi 3 e 5, D.Lgs. n. 267/2000;

4. non risultano agli  atti  di  questo  Ufficio provvedimenti  esecutivi  e/o pignoramenti  disposti  dall'autorità  giudiziaria  a  carico del  
beneficiario;

5. non si è proceduto all’acquisizione del  DURC trattandosi  di trasferimenti correnti per quota associativa e non di una spesa per  
appalto di lavori, forniture e servizi;

6. In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., l'importo impegnato e liquidato con la  
presente determinazione non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la normativa sulla  tracciabilità non 
trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano 
un contratto d'appalto

Determina  N° 61 del 27/01/2022 (C.l. n. 66 del 27/01/2022) - Pag 3 di 6



7. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa impegnata con la presente  
determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica.

8. ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 62/2013 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,  
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto responsabile

9. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul  sito istituzionale del Comune di Ugento, nell'apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Altri contenuti – Dati Ulteriori” 

10. l'obbligazione giuridica è riferibile all'esercizio 2022, in quanto trattasi di quota associativa annualità 2022

11. la spesa di che trattasi non ricade, per importo o per caratteristiche, nell'ambito di applicazione dell'art. 17-bis del D. lgs. n. 241/1997

  

Determina  N° 61 del 27/01/2022 (C.l. n. 66 del 27/01/2022) - Pag 4 di 6



N°.  61 Registro Generale
DEL 27/01/2022

N° 37 Registro del Servizio
DEL 28/01/2022

Oggetto : Impegno e liquidazione Quota di adesione al FAI (Fondo Ambiente Italiano) 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
702 2 2022 Quote di associazioni 317 540,00

Ugento, lì 03/02/2022
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 04/02/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 04/02/2022 _______________________

Determina  N° 61 del 27/01/2022 (C.l. n. 66 del 27/01/2022) - Pag 5 di 6



Determina  N° 61 del 27/01/2022 (C.l. n. 66 del 27/01/2022) - Pag 6 di 6


